УИД 35RS0001-01-2025-007067-36

производство № 1-751/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 18 ноября 2025 года 

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственного обвинителя Й.

Подсудимого ФИО1

Адвоката К. уд. № ордер №

При секретаре Ц.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > не судимого, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

04 июня 2025 года в 09 часов 45 минут, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в целях личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, находясь на территории ПАО «Северсталь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone 8+», imei №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №, осуществил через интернет- мессенджер «Telegram», вход в чат-бот интернет-магазина «Опух», выбрал интересующее его наркотическое средство. В целях реализации своего преступного умысла, в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 29 минут 04 июня 2025 года, ФИО1 через чат-бот интернет-магазина «Onyx», осуществил заказ наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в 10 часов 55 минут 04 июня 2025 года ФИО1 с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone8+», осуществил оплату приобретаемого им наркотического средства с находящихся на балансе «Мой кабинет» в интернет - магазине «Onyx», ранее поступивших посредством электронного перевода денежных средств с расчетного счета АО «Райффайзенбанк Банк» открытого на имя У. (которому не было известно о преступном умысле ФИО1), денежными средствами в размере 2799 рублей 00 копеек, а с учетом комиссии 3443 рублей 00 копеек и получил в 10 часов 55 минут 04 июня 2025 года, от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сообщения в личном кабинете интернет - магазина «Onyx», информацию о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством.

Получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством, ФИО1 в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут 04 июня 2025 года, прибыл на участок местности к подъездному железнодорожному пути, располагающемуся на расстоянии 500 метров от входных ворот АО «Череповецкий фанерномебельный комбинат», зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, географически находящегося по координатам: 

<

адрес>, где в земле в кустах обнаружил тайник-закладку со спрессованным пластичным веществом растительного происхождения в виде куска темно-коричневого цвета со специфическим запахом в упаковке в виде пластичного материала темно-серого цвета шарообразной формы. ФИО1, понимая, что в данном свертке находится наркотическое средство, о приобретении которого он договорился в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 55 минут 04 июня 2025 года, забрал тайник-закладку и поместил в правый карман своих брюк.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 незаконно, приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта спрессованное пластичное вещество растительного происхождения в виде куска темно-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта ЭКО УМВД России «Череповец» №/с от 16 июня 2025 года содержит в своем составе 

<

 >.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, с момента фактического незаконного приобретения, то есть, в период с 17 часов 25 минут 04 июня 2025 года, до момента его задержания сотрудниками Череповецкого ЛОП Вологодского ПО МВД России на транспорте, в 17 часов 45 минут 04 июня 2025 года, на тропе, идущей вдоль подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

В период с 18 часов 05 минут по 18 часов 45 минут 04 июня 2025 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота спрессованное пластичное вещество растительного происхождения в виде куска темно- коричневого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе 

<

 > что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (список 1) относится к крупному размеру.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство 

<

 > и его производные, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с учетом изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включены в Список 1 данного перечня.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1 о том, что 28 мая 2025 года в вечернее время около 22 часов 30 минут он находился в районе перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, шел из гостей и находился в состоянии алкогольного опьянения. В указанное время он хотел приобрести наркотическое средство, но денег на счете банковской карты или самой банковской карты у него не было, имелись только наличные денежные средства, поэтому оплатить наркотик он сам возможности не имел. С помощью незнакомого мужчины, не знавшего, что он собирается приобрести наркотики, он перевел на номер карты в магазине «

<

 >» с учетом комиссии 3443 рубля, но почему-то денежные средства на счет долго не поступали, он обращался в поддержку, и через несколько часов получил ответ, что деньги на счет поступили, но приобретать наркотическое средство в тот день он не стал, так как было уже поздно и он пошел домой спать. Денежные средства он не тратил, и те находились у него на счете магазина «

<

 >». 04 июня 2025 года в 09 часов 45 минут он, находясь на работе в подрядной организации на территории ПАО «Северсталь» 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, чтобы после работы употребить путем курения, выбрал наркотик 

<

 >, стоимость которого была 2799 рублей. Примерно в 10 часов 29 минут 04 июня 2025 года он из «мой кабинет» магазина «

<

 >» создал заказ, и в 10 часов 55 минут оплатил наркотическое средство. Стоимость данного наркотика в магазине составляла 2799 рублей, с учетом комиссии - 3443 рубля. После чего сразу же в 10 часов 55 минут 04 июня 2025 года, ему в интернет-программе «Telegram» в чате пришло сообщение о том, что заказ оплачен, а также ссылка на указание местонахождение тайника-закладки, а именно ссылка на фотографию с координатами тайника-закладки с наркотиком, который располагался в 

<

адрес> рядом с железнодорожными подъездными путями АО «Череповецкий Фанерно-мебельный комбинат». Затем около 15:00 он закончил работу, после чего вышел с проходной и пешком направился по указанным координатам к месту нахождения тайника-закладки с наркотиком. Примерно около 17 часов 40 минут 04 июня 2025 года, дойдя до места тайника-закладки, расположенного в кустах у железной дороги, он по координатам и фотографии быстро нашел шарик темного пластилина, который был прикопан в земле и по описанию был закладкой с наркотиком. После чего он убрал шарик пластилина с наркотиком внутри в правый карман, надетых на нем брюк, после чего пошел обратно вдоль железнодорожных путей 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. После чего его доставили в дежурную часть полиции, где при понятых у него изъяли наркотик. Вину свою в хранении наркотического средства с целью дальнейшего употребления, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 53-56, 128-129, 153-154)

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления, установлена и подтверждена показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Е. о том, что 04 июня 2025 года около 18 часов 00 минут он находился в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>-1, когда к нему обратился сотрудник полиции и пригласил поучаствовать при проведении личного досмотра молодого человека, задержанного по подозрению к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился. Присутствовал второй понятой. Досматриваемого молодого человека он видел впервые. Молодой человек, перед началом досмотра, представился, но имени и фамилии он не запомнил. Далее сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и предложил досматриваемому добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. После этого молодой человек из правого кармана брюк, достал небольшой шарик из пластилина темного цвета. Из пластилинового шарика молодой человек извлек прозрачный полимерный скомканный пакетик, в котором было вещество темного цвета в виде комочка. После чего пакетик с веществом молодой человек обратно убрал в шарик из пластилина, придав первоначальной вид. Затем шарик из пластилина с содержимым внутри был упакован в белый бумажной конверт. Также у молодого человека был изъят сотовый телефон в корпусе светлого цвета, с разбитым экраном, модель он не запомнил. В ходе досмотра молодой человек сообщил, что 04 июня 2025 года во второй половине дня приобрел наркотик массой 1 грамм за денежные средства в каком-то интернет- магазине, забрал купленный наркотик у железнодорожных путей в районе Фанерно-мебельного комбината г. Череповца (т.1 л.д.96-97)

Исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Н. о том, что 04 июня 2025 года около 18 часов 00 минут его пригласили для участия в качестве понятого, при проведении личного досмотра ранее ему не знакомого молодого человека, задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Личный досмотр молодого человека проводился в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП. Присутствовал второй понятой. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, разъяснил им права и обязанности и предложил досматриваемому добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные вещества и предметы. Досматриваемый из правого кармана брюк, достал небольшой шарик из пластилина темного цвета, из которого извлек прозрачный полимерный пакетик с находящийся в том пластичным веществом темного цвета, который продемонстрировал. После чего полимерный пакетик с веществом досматриваемый мужчина поместил обратно в шарик из пластилина, придав первоначальной вид. После этого шарик из пластилина с содержимым внутри был помещен в белый бумажной конверт. Кроме того, при проведении личного досмотра молодого человека из кармана брюк, был изъят сотовый телефон «iPhone» в корпусе светло- розового цвета со множеством трещин и сколов. Молодой человек пояснил, что 04.06.2025 года во второй половине дня приобрел наркотик «ТУ» массой 1 грамм за 3400 рублей в каком-то интернет- магазине. После чего проследовал к месту тайника, который находился в районе железнодорожных путей в районе Фанерно-мебельного комбината г. Череповца. После того, как забрал закладку с наркотиком, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра на молодого человека физического и психологического давления со стороны сотрудника полиции не оказывалось (т.1 л.д. 122-123)

Протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого: ФИО1 добровольно выдал небольшой шарик из пластилина, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик (пленка) с пластичным веществом, темного цвета; изъят сотовый телефон «iPhone8+», с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» (т.1 л.д.13-18)

Рапортом о том, что 04 июня 2025 года около 17 часов 50 минут на подъездных путях ЧФМК (АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат») г. Череповца к ст. Череповец-1 был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 добровольно выдал из правого кармана брюк небольшой шарик из пластилина, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета, которое было и изъято. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone 8+» в корпусе светлого цвета с сим-картой сотового оператора «Мегафон». (т.1 л.д. 19)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения алкогольного, наркотического или иного токсического № от 04 июня 2025 года у ФИО1 обнаружены 

<

 >, установлено состояние опьянения (т.1 л.д.25).

Протоколом осмотра территории подъездного железнодорожного пути к АО «ЧФМК», по адресу: 

<

адрес>, находящийся на расстоянии 500 метров от входных ворот АО «ЧФМК», с указанием географических координат места закладки, установлено, что ближайшим домом к месту нахождения закладки с наркотическим средством, является 

<

адрес>, расположенный в 27 метрах. Фототаблицей. (т.1 л.д. 27-30, 31-34) 

Протоколом осмотра сотового телефона «iPhone8+», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, с описанием установленных на нем программ и приложений, а также информации о заказе наркотического средства 04 июня 2025 года. Кроме того, в приложении «Телеграмм» в переписке с ботом с ник-неймом «

<

 >» имеется фотография с местом тайника-закладки с наркотиком «

<

 >», по координатам: 

<

адрес>. Фототаблицей. (т.1 л.д. 42-44, 45-49 102-109)

Заключением эксперта № 182/с от 16 июня 2025 года, о том, что вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе 

<

 >

<

 >

Протоколом осмотра с фототаблицей бумажного почтового конверта, с объектами исследований, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 04 июня 2025 года (т.1 л.д. 113-115).

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, поскольку ФИО1 04 июня 2025 года, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, и незаконно хранил без цели сбыта, указанное наркотическое средство при себе до момента пресечения его преступных действий и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

С учетом исследованных материалов дела, суд уточняет время незаконного хранения наркотического средства, приобретенного ФИО1 а именно с момента фактического незаконного приобретения, то есть, в период с 17 часов 25 минут 04 июня 2025 года, до момента его задержания сотрудниками Череповецкого ЛОП Вологодского ПО МВД России на транспорте, в 17 часов 45 минут 04 июня 2025 года, на тропе, идущей вдоль подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 

<

 >

Учитывая данное экспертное заключение и поведение подсудимого в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на 

<

 >, данные о личности подсудимого: на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоящего; характеризующегося по месту жительства удовлетворительно; к административной ответственности не привлекавшегося, работающего, а также смягчающие ответственность подсудимого обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении полной информации со своего телефона об обстоятельствах приобретения наркотического средства, 

<

 >.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при определении наказания ФИО1 судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Наркотическое средство в первоначальной упаковке, следует хранить до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство дела, мобильный телефон «iPhone8+», imei №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 - в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать, обратив в собственность государства, сим-карту сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком три года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на три года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, раз в месяц в установленные дни, ежемесячно в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу являться на прием к врачу-наркологу для наблюдения и контроля на наличие наркотических веществ в биосреде (моче).

Меру пресечения на апелляционный срок в отношении ФИО1 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакетик с твердым веществом темного цвета»: пластичный материал темно-серого цвета шарообразной формы (первоначальная упаковка), фрагмент прозрачной полимерной неокрашенной пленки (первоначальная упаковка), спрессованное пластичное вещество растительного происхождения в виде куска темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе 

<

 > - находящееся в камере хранения ЭКО УМВД России «Череповец» – хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство дела, в отношении неустановленных лиц;

- мобильный телефон «iPhone8+», imei №- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте - в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства. 

- сим-карту сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером № хранящейся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Д. Ширяев